
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769 Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2509/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2018

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria nº. 1742/2017-GAB/SEC, de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479, de 16/10/2017, prorrogada pela 
Portaria nº. 2205/2017-GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada no 
DOE nº. 33517, de 14/12/2017, e último ato de redesignação 
formalizado através da Portaria nº. 2372/2018-GAB/SEC, de 
29/11/2018, publicada no DOE nº. 33755, de 07/12/2018;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Processante que 
se posicionou pela existência de responsabilidade atribuída a 
servidora, sugerindo a penalidade de suspensão;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico datado de 
18/12/2018, elaborado pela Procuradora do Estado lotada na 
Consultoria Jurídica/CONJUR desta Secretaria, manifestando-se 
que para aplicação de sanção deve ser observada a gravidade do 
ilícito disciplinar, a culpabilidade do servidor e o dano causado ao 
erário, o que não restou confi gurado no caso em apreço;
CONSIDERANDO por fi m o disposto no parágrafo único do artigo 
224 da Lei Estadual nº. 5.810/94, meio que possibilita a autori-
dade julgadora divergir da proposta da Comissão, conforme os 
motivos detalhadamente expostos no Despacho de Julgamento, 
datado de 19/12/2018;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o supracitado Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado em desfavor da servidora identifi cada pela Mat. Fun-
cional n° 54183296, com suporte no que dispõe no parágrafo 
único do artigo 224 da Lei Estadual nº. 5.810/94, uma vez que a 
penalidade sugerida pela Comissão não merecer prosperar, ante 
a ausência dos requisitos necessários para confi guração de ato 
infracional;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 396174
PORTARIA Nº 2485/2018-GAB/SEC  BELÉM/PA, 18 DE 

DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do pela Portaria nº 1686/2018-GAB/SEC de 30/08/2018, publi-
cada no DOE nº. 33691 de 31/08/2018; prorrogado pela Portaria 
nº. 2091/2018-GAB/SEC, de 23/10/2018, publicada no DOE nº. 
33728, de 26/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 005/2018-CPAD-
1686/2018, de 12/12/2018, onde a presidente do Colegiado ex-
põe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha empre-
endido todos os esforços, não foi possível até a presente data 
fi nalizar as atividades, vez que ainda se faz necessário a reali-
zação de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado Pro-
cessante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 394694

PORTARIA Nº 2507/2018-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 
12 DE DEZEMBRO DE 2018.

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições.
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994; SIMLAM nº 
2018/58735.
RESOLVE:
I – REMOVER, a pedido, a contar de 05/11/2018, o servidor 
JOAO HENRIQUE DA SILVA FILHO, matrícula n° 5085357/ 1, 
ocupante do cargo Engenheiro Sanitarista, lotado no Gabinete 
do Secretário, para a Diretoria de Gestão dos Núcleos Regionais 
de Regularidade Ambiental - DINURE.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS em exercício

Protocolo: 396446
PORTARIA Nº 2505/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 24 DE DEZEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Documento nº 59454/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
18/12/2018 o gozo de férias da servidora GABRIELA MONICE 
ARRUDA RODRIGUES, matrícula nº 55586197/ 1, referente ao 
exercício 2017/2018 no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, 
concedida através da Portaria nº 2123/2018-DGAF/GAB/SEMAS 
publicada no DOE nº 33.730, de 30/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 396379
PORTARIA Nº. 2486/2018-GAB/SEC  BELÉM/PA, 18 DE 

DEZEMBRODE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do pela Portaria nº. 1562/2016-GAB/SEC de 08/09/2016, publi-
cada no DOE nº. 33209 de 12/09/2016, prorrogado pela Portaria 
nº. 1935/2016-GAB/SEC de 09/11/2016, publicada no DOE nº. 
33248, de 10/11/2016, 12º e último ato de redesignação for-
malizado pela Portaria nº. 2092/2018-GAB/SEC de 23/10/2018, 
publicada no DOE nº. 33731, de 31/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 033/2018-CPAD-
1562/2016, de 12/12/2018, onde a presidente do Colegiado ex-
põe a necessidade de continuidade de prazo aos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha em-
preendido todos os esforços, o processo não pôde ser concluído 
até a presente data, vez que se faz necessário a realização de 
procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado Pro-
cessante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 394717

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2508/2018 -DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento;

RESOLVE:
I – Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternida-
de à servidora MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA, matrícula 
57215617/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no pe-
ríodo de 19/12/2018 a 16/06/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 396372

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2018
CONTRATO: 002/2018-SEMAS/PA

Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 27/12/2018
Vigência: 25/01/2019 a 24/09/2019
Orçamento: PTRES 278238; Fonte 0316004396; Elemento 
339039, 339040
Contratado: AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIAS DE IN-
FORMAÇÃO LTDA (CNPJ 05.192.061/0001-11) e AGSOFT ALTA 
GESTÃO EM SOFTWARE LTDA (CNPJ 06.354.378/0001-70)
Endereço: Amazon Documentos - Av. Conselheiro Furtado, nº 
2959, Batista Campos CEP 66040-100, fone (91) 3226-4908, es-
teines@amazoninf.com.br, Belém/PA. AGSOFT - Rua 01, Acam-
pamento Tamboril, Lote 06, Parte A. Bairro Vila Planalto, CEP 
70801-010, fone (61) 3225-8000, ricardo.siqueira@agsoft.com.
br, Brasília/DF
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 396537

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2510/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE DEZEMBRO DE 2018

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de JANEIRO/2019 aos servidores abaixo relacionados: 

ORD MATRÍCULA DIG SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

1 57175209 1 CESAR PLATON MAIA 2017/2018 31/01/2019 A 
01/03/2019

2 57214682 1 CINTIA LIKA INADA 
TAKEHANA 2017/2018 02/01/2019 A 

31/01/2019

3 57173835 2 CLEZIO SILVA FONSECA 2017/2018 30/01/2019 A 
28/02/2019

4 57201639 1 DIAMANTINO MENDONÇA 
DE B. FERREIRA JUNIOR 2017/2018 31/01/2019 A 

01/03/2019

5 5938498 1 EVENY DE PAULA 
CARVALHO DA CUNHA 2018/2019 28/01/2019 A 

26/02/2019

6 57215834 1 FERNANDO MARCOS 
MOTA PEREIRA E SILVA 2017/2018 31/01/2019 A 

01/03/2019

7 5938680 1 GENILSE CORREA DE 
SOUZA 2018/2019 31/01/2019 A 

01/03/2019

8 5927688 2 GILIAM DE MATOS 
ARAUJO 2017/2018 28/01/2019 A 

26/02/2019

9 5938571 1 HELBER CLAYTON LOPES 
SALGADO 2018/2019 02/01/2019 A 

31/01/2019

10 5938635 1 JACYRA CARDOSO SILVA 2018/2019 07/01/2019 A 
05/02/2019

11 55587536 1 KEILA SANDRA LIMA 
TEIXEIRA 2017/2018 31/01/2019 A 

01/03/2019

12 54190925 2 KRISTIANE MAIA GLUK 
PAUL 2017/2018 03/01/2019 A 

01/02/2019

13 5938576 1 LANA ROBERTA REIS 
DOS SANTOS 2018/2019 02/01/2019 A 

31/01/2019

14 5938507 1 MARCO ANTONIO VALE 
PAES 2018/2019 02/01/2019 A 

31/01/2019

15 57235135 4 MARIA NAZARE 
BRANDAO DE LIMA 2017/2018 02/01/2019 A 

31/01/2019

16 5938590 1 PAULO ROBERTO DE 
OLIVEIRA NUNES 2018/2019 07/01/2019 A 

05/02/2019


